
••••• 
CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Provincia di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. l~i del 23 nPR, 2014 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione di tirocinio di formazione ed orientamento con Istituto 

Superiore "R. D'Altavilla" - "V. Accardi" di Campobello di Mazara. 

L'anno duemilaquattordici il giorno 'j ,..eIV\Cèh'ì ~ del mese di Q~4 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Aw. Felice Junior ErrantePresiede l'adunanza il Sig. nella sua qualità di 

__--'-SIL.l- a...;u::-"'C O e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg. : ..... NCLU A ..........J--__  

preso asso 

ERRANTE Felice Junior - Sindaco )C 

CALCARA Paolo - Assessore )< 

LOMBARDO Francesco - Assessore )< 

FAllINO Vito - Assessore ~ 
CASTELLANO Maria Rosa - Assessore "> 
CAMPAGNA Marco - Assessore . ~ 

CENTONlE Antonino - Assessore )< 

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggio. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in 

ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



VISTA la nota prot./gen. 11886 del 12/03/2014 dell' Istituto Superiore "R. D'Altavilla" - "V. 

Accardi" di Campobello di Mazara con la quale viene richiesto di attuare un modulo di formazione 

allievi presso il 3° Servizio Uffici Tecnici della durata di 60 ore per 60 allievi da concludere entro 

la fine del corrente anno scolastico ed allo scopo di agevolare le scelte professionali mediante 

conoscenza diretta del.mondo del lavoro da parte degli studenti. 
~ lr 

VISTO il proposto schema di Convezione di tirocinio per la formazione e l'orientamento (progetto 

"alternanza scuola lavoro") redatto dall'Istituto Superiore "R. D'Altavilla" - "V. Accardi ff di 

Campobello di Mazara ai sensi dell'art. 18, comma l, lettera a, della legge 24 giugno 1997, n. 

196; 

VISTO l'art. 1 della suddetta convenzione dal quale si evince che il tirocinio formativo e di 

orientamento non costituisce rapporto di lavoro; 

RILEVATO che l'attività di formazione proposta consiste nell'assistenza all'implementazione del 

Sistema Informativo Territoriale del NODO S.I.T.R. comunale, riguardo l'aggiornamento della 

banca dati della toponomastica, verificata da un tutore didattico individuata dall'ente promotore 

nella persona del prof. Faugiana Giuseppe ed un tutor aziendale individuato nella persona del 

dotto Michele Caldarera, responsabile del nodo S.I.T.R. comunale; 

Rilevata la disponibilità da parte del dirigente del 3° Settore Uffici Tecnici allo svolgimento del 

tirocinio presso la struttura di va Della Rosa; 

CONSIDERATO che lo svolgimento della suddetta attività, oltreché arricchire professionalmente 

gli allievi, contribuisce alla partecipazione cittadina alle attività dell'ente fornendo un notevole 

contributo all'implementazione della banca dati comunale; 

Visto l'art. 18, comma l, lettera a, della legge 24 giugno 1997, n. 196; 

Con voti favorevoli unanimi. 

DELIBERA 

1)  ADERIRE, per i suddetti motivi, alla proposta di Convezione di tirocinio per la formazione e 

l'orientamento (progetto "alternanza scuola lavoro") tra l'Istituto Superiore "R. D'Altavilla" 

"V. Accardi" di Campobello di Mazara - "soggetto promotore" e il Comune di Castelvetrano 

"soggetto ospitante"; 

2)  AUTORIZZARE Il dirigente del 3° Settore Uffici Tecnici alla sottoscrizione della suddetta 

convenzione, provvedendo agli adempimenti connessi; 

3)  DARE ATTO che la sottoscrizione della convenzione suddetta non comporta alcun impegno di 
spesa per l'ente. 



r '
~ 

Istituto Superiore "R. D'ALTAVILLA - V. ACCARDI" 

fstituto Tecn icn ìndustrialc - Profcssi ona c per le / ttivnà' Marinarc -l ~ ·ti tLI t(1 'l'ccnico p 'I" CìcomèU'j 

Piazza S. Pertini Clda Affacciata - 91026 Mazara del Vallo 

Centro 0923/941459 - Fax 0923/942493 

Sede Campobello di Mazara Tel:0924/48806- Fax: 0924/48837 - sede Petrosino TeI.0923/731177- Fax 0923/731548 

mail: tpis01400b@istruzione.it-postacertificata:tpis01400b@pec.istruzione.it 

C.F.91032380817 

Prot. n. 4464 /C-l1-i 

CONVENZIONE DI TIROCINIO DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO 

Progetto" Alternanza scuola lavoro" 

TRA 

L 'I.S. " R. D'Altavilla - V. Accardi " di MAZARA DEL VALLO, rappresentato legalmente 

dalla dott.ssa Lisma Grazia Maria, Dirigente Scolastico pro-tempore, e domiciliata per la 

carica presso l'I.S. " R. D'Altavilla - V. Accardi " " R. D'ALTAVILLA di Mazara del Vallo 

C.F.: 91032380817, d'ora in poi denominato" soggetto promotore" 

E 

Il Comune di Castelvetrano con sede legale in Piazza Umberto I n. 5 a C~stelvetrano (TP),  

d'ora in poi denominato" soggetto ospitante" rappresentata legalmente dal dirigente del 3°  

Settore Uffici Tecnici Ing. Giuseppe Taddeo nato a Castelvetrano il 25.03.1950, C.F. TDD  

GPP 50C25 C286H  

PREMESSO 

che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo 

del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi 

formativi, le Istituzioni Scolastiche richiamati all'art. 18, comma 1, lettera a, della legge 24 

giugno 1997, n. 196, possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento in 

impresa a beneficio degli studenti 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

Art. 1 

ai sensi dell'art. 18 della legge 24 giugno 1997 n. 196, il comune di Castelvetrano, si 

impegna: 

•  ad attuare un modulo di formazione allievi in azienda, afferente al progetto 

"Alternanza scuola lavoro" per migliorare i livelli di conoscenza e competenza dei 

giovani previsto nel POF d'Istituto, 

•  ad accogliere presso la sua struttura nO 60 soggetti in tirocinio di formazione ed 

orientamento ai sensi dell'art. 5 del decreto attuativo dell'art. 18 della legge n. 196 

del 1997, più il tutor interno. 

•  l'inizio è previsto per il giorno 07/04/2014, per un numero totale di 60 ore di stage. 

Art. 2 



Il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell'art. 18, comma 1 lettera d della legge 

1 non costituisce rapporto di lavoro. 

L'attività di formazione orientamento, consistente neH'assistenza all'implementazione 

del Sistema Informativo Territoriale del uodo comunale riguardo l'aggiornamento della 

dati della toponomastica, verificata da un tutore didattico dal soggetto 

promotore veste di didattico, individuato nella persona del prof. 

Giuseppe e da un tutor aziendale indicato dal ospitante ed individuato nella 

persona del dotto Michele Caldarera, responsabile del nodo SITR del Comune di 

Castelvetrano. 

ciascuno stagista, in base alla presente Convenzione, è predisposto un progetto 

formativo e orientamento, costituito dai seguenti 

•  il nominativo deHo stagista; 

• i nominativi del tutor didattico e del tutor aziendale;  

• obiettivi: le che l'esperienza intende sviluppare in quello specifico  

e le modalità di svolgimento del tirocinio, con l'indicazione tempi 

presenza il soggetto ospitante ( monte ore complessivo dell'esperienza ); 

•  le strutture del soggetto ospitante (sedi, uffici ) presso cui si il 
tirocinio;  

• orario di accesso: orario giornaliero di  

•  data inizio e fine. 

Art. 3 

Durante lo svolgimento dello formativo e orientamento lo è tenuto a: 

• le attività .."'..""..'" dal formativo e di orientamento; 

•  rispettare le norme in materia di sicurezza e salute luoghi di lavoro; 

•  mantenere necessaria riservatezza per quanto attiene ai informazioni o 

conoscenze merito a processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento 

del tirocinio. 

Art. 4 

II ospitante si impegna: 

• a  mettere a disposizione dello stagista i per svolgere l'attività 

• a favorire l'esperienza dello stage  fine di far acquisire le conoscenze e applicazioni 

più opportune; 

• a  garantire ano stagista le condizioni di igiene e sicurezza previste dalla normativa 

vigente e a fornire allo stesso un 'adeguata informazione ai fini della prevenzione 

antinfortunistica; 

• a mettere a disposizione i mezzi eventualmente necessari; 

.a rilasciare allo stagista, termine tirocinio, un'attestazione a,"venuto stage. 

Art. 5 

•  H soggetto promotore si impegna a pervenire alla struttura provinciale del 

Ministero del lavoro competente per territorio materia ispezione, nonché alle 

rappresentanze sindacali aziendali copia della Convenzione di ciascun 

formativo e di orientamento; 

•  in caso incidente lo svolgimento delle il proponente si 

impegna a segnalare l'evento, entro i tempi previsti daUa normativa vigente, 

alPistituto assicurativo CARIGE ASSICURAZIONI in Vittorio Veneto n. 

170, 91026 Mazara del Vallo ed al soggetto ospitante; 



• a fornire al tirocinante il materiale didattico necessario allo svolgimento 

dell'attività di tirocinio. 

La realizzazione dello stage non comporta per il soggetto promotore e per il soggetto 

ospitante oneri finanziari o di altra natura. 

Art. 6 

La presente Convenzione ha la durata di tutto il tempo necessario per l'espletamento delle 

attività formative e dello stage previsto dal modulo a decorrere dal 28/03/2014 e fino al 

31/07/2014. 

Art. 7 

Per tutto quanto non previsto dalla presente Convenzione le parti faranno riferimento alla 

legislazione vigente in materia. 

Per il soggetto ospitante 


